sententia: quare pervertantur, siue pernetio, siue  
 subuersio illis, inter que indicium est & scien-  
 tiaque, dum ferat diuinitum libidini, terrona  
 à diuinitimo iacobo dicitur: dum delectationi,  
 animatis: dum saltu, diabolica. Quæ parte leus  
 magneti contingant, eâ inclinat & respicit: ne  
 acumen intellectus eô trahatur, qua voluntatis  
 contaminatione inlicitum affectus

*conspice sua palloribus emittit progre.*

Omnes colores arquat videntur luridi. Sapien-  
 tet Arabs dixit: Cum nemo erit à quo consilium  
 petas, si te ipsam ad subebis, fuge consilium, quod  
 proximum est cupiditati: nam cupiditas hostis  
 est intelligentiæ. Sed & illud idem egregie: So-  
 cia est cupiditatis cecitas. Magna instrumenta  
 leui sorte impediuntur: vnus dens in aliquo ho-  
 zologij rota araginaris totum artificium im-  
 pedit, motum retardat. Vndeque terla, splendidi-  
 da, alba voluntas sit, vt quideat, suamque gu-  
 berne: facilem lætitiæ, scilicet, vt libeat, quod-  
 quid libeat, si bene libeat.

Dicas, quælo, quo taxat precio liberum esse, *Cap. 57.*  
 dominum, marum actionum, imò votorum  
 grandi potentie; inter exertes honores centu-  
 rati, Regem esse, si mundi non credis, saltém  
 tui ampliori dominatione? Cur viliissimo pendis  
 hontorem, commodumque illud, facili te de-  
 dens passio, acerbe tyrannidi? Fingamus pre-  
 mium libertatis propositum brutis, libetis pro-  
 pterea solum ad opinionem indolis. Propono  
 leoni, aut equo, oblatum libertatis æqualis ne

M 2 humane

humane privilegium, ista lege, ut impetus ille mitis fiat: licet cupidinis Moderatum pretium non negarent, siquidem illud exactum, quod videretur exhibendum. Gratia homini ratio, libertasque data: sed ipse rationalis vendit, pro quo irrationabilis mercantur, pro futuro, pro libidine, amulatur opprobrium brotorum exacerboratus ingenitate sua: emancipatus diuina cognatione & familia. Quidam Mancipatus mancipus fortunæ.

## ASCESIS II.

### *Passio passione non eluenda.*

Cap. 38.

Verum ista affectuum expiatio sit, & singulorum, & omnium. Non satis est mitigare perturbationem, nisi id fiat, non perturbatione. Multis auaritiæ locauit fames honoris: alius libidinem extinxit ardor iræ. Adolescens Terentianus flammam Cupidinis iracundiæ domauit. Diuisa est mali potentia: sed et pessimum singula mala sunt, ut se non tolerant, sibi que repugnant. Vicia aliena ferre non possunt vicia nostra: sic & propria grauis sunt propriis, fortiora infirmioribus. Superbis odit alterius superbiam, non odio superbiae, sed amore: quia ipse superbus est, sique sibi vltimus est impediri ab alio gloria: quia diligit superbiam suam, odit alienam. Sæpe non tam auer vitutis, quam zelus vitij,

vitij, male de vitis meretur. Ita est: vitia sua ipse odit vitiosus amore vitiorum, sed malorum. Aliquando, inquit pius Guigo, displicet malum suum mercede boni: sed mala displicentia est etiam mali, ubi bonum non placuit. Succumbis, nisi cum virtute vitium domes. Verissime illud Arabicum: Non vincit, sed vincitur, qui malum malo vincit. Tunc iudicium æternum non demeritis passionum cor occupari, sed monarchia pessimi alicuius affectus, & ut suo nomine dicam, tyrannide. Tam validum tunc imperat vitium, ut ferulæ cedantque ipsa vitia.

In hac tyrannicam potentiam insurgit aliquando aliqua affectio: quia sine pacto & fide vitia inter se sunt. Singula seorsim, sine que legis, sui tunc, nec ut vitiores in sine federantur. Ad erandam non proponitur seorsim. Singula vitia suum iter suum terminum habent, suum precipitium, sine ordine sunt, sine fœdere, in diuersa contendunt. Ita malum malo contradicit propter inordinatam incursum, & vniis finis defectum, qui tamen est fœdas, sibi que virtutum in eadem confertarum linea, ut periosissimæ vniões, in qua vnitæ, aut vnae sunt, aut vna, iuxta Apollonhanem. Malum tamen, quia dispersum, & sibi non amicum, & virtuti est hostile. Via cuiusque vitij singularis est, & ab alterius densa, & a virtute auia: ideo licet inter se inimici sint, seseque fastidiunt, virtuti vniōe dissonant. Quare nihil de virtute meretur, qui vitio vitium perimit. Sancta virtutis manu trucidantur.

tor, feliciter, valide feruntur. Virtutis virtus maior est & fortior, quam vitij robor. Una virtus duobus sufficit contrarius, duos amulos oppositae, obicitque contra illam naturam generatam virtutum boni, & mali: validius propterea destruntur, quae virtus demulat, quia robustior.

Cap. 60.

Interdum tamen fallimur, & ex specie alicuius virtutis iudicamus, quae sunt vitij, quia pari personam vultu. Similitudinem suam quilibet virtus habet, simile vitium similia fingens, quod amico gestu hostilia parat. Fortitudini temeritas, prudentiae duplicitas, magnanimitati ambitio, blanda argutaque insidiantur facie. Interdum speciosiora vitia sunt, si ad formam virtutis componantur. Larva speciosior fit, quam naturalis vultus choragi. At

*Quale caput est, sed cerebrum non habet.*

Isti formati, & ut sic dixerim, affectati affectus persone demerantur sunt: quia sine ratione. Pulchra facies, sed superficies. Elegans caput, sed sine cerebro. Formata virtutis, sed, quia sine mente, quae virtutem implet, & animat, inanis. Tota frons, similitudo est; nec alteri quam Smerodes deprehensus, quod vitium iustitiae fuisse, in eo virtus digno cervicis, quod integra sit, germana, aurata, obestenti omnino rationi, vnde quoque quadrata, constans, itans post omnem iactum & insulam. Nullum Regem sui fecit, nullum beavit, nisi integra virtus, cui solum fida felicitas est.

Cap. 61.

Dignoscere subtiliter affectus pranos oportet,

ter, ne ignoscamus, nec specie probabili cetera pericula nobis creemus. Imbuti Amyclatum civis dogmate Pythagorico, eode abstinentes animalium, serpentes lux paludis non occidebant, à quibus mox deleti fuerat; ita, dum una cupiditate abstinentes alteri indulgemus, hanc non ex virtute veniam, ab ipsius cupiditatibus delebitur. Si ad tempus componuntur, & miscelant, nulla est fides; cum ruinas putes, se explicant. Quidam Aegyptius inest tuerat simias ad chorum, adductisque ad salutationem personatis quispiam ex spectantibus obicit noces, ad quas repente ille procurrentes chorum & modulos reliquerant cum risu, pro chorea, sua conferta nocum causa: ita setij interdum, concinnique affectus aliquandiu videtur, sed tandem nesciunt se dissimulare, (hoc etiam stultitiae debent,) harmoniamque animi committunt in tumultum, prope libidinis opportunitas prouocant.

Argere à Simplicio appellatur ambitio, *Cap. 62.*

Argere à Simplicio appellatur ambitio, *Cap. 62.* *tu* enim illam vitium eximus, postrema est vitiorum tunica, affectuum subucula, intimius adheret animo adhuc ceteris malis ob ipsam deposita. Opprimat alia vitia, ut credas eximiam virtutem: sed egregie eam dixit Illesensis charitatis simiam. Tocus tamen zelus malitia, profectus sui est: ad summam opprimat vitia, non petiuit. Duo mala sunt, dum malum ob malum debet. Domesticiota & precordia-lia, fortasse elatiora, vitia victa sunt, quae non tam reprimuntur, quam recluduntur, & victor vitium

victimam insolentibus, asperiusque insurgit refractis reliquis, ut quod omnino nus usurpet. Ceterum & praeios alios affectus, non tam repellit à cordo, quam compellit in cor non liberat illis animam; sed illos incretat in animo, eorumque apectas actiones datazat cohibet: namque, qui ob reverentiam, non virtutis veraz, sed naturaz, re non scortatur; obscena non cessat, turpiaque cogitatione tractat. Quin nec magis impugnat illis malis, quam sibi, haec gloriae cupiditas: pietumque se deicit, sed, ut exurgat, admodum affectatione in se reflectitur: summittitur, ut attollatur: dum in capite summa videtur saevire, recentibus ut hydra pullulat. Itaque extingueret affectum affectu, excitaret. Canem fignitum ligat lactibus agnitis, qui compescit cupiditatem cupiditate. Si forte infirmior cohibetur, efferoit pollutior non est effundere venenum; sed transfundere, & ab uno in alterum transfundere calicem. Aequè ex vitro, atque ex auro, virus viscera subit, & contaminat. Partum refert in auro cupiditas sit, an in alieno poplite, obsequio, opinione, nomine, inquam & fama, fragilibus re vitro: vitrobique praxordia mordet, & pungit. Aliud est abicere affectus, aliud mutare: aliud commutare passiones, aliud mercari virtutem. Ne sitius traxerit cupiditatum; sed emptores iustitiae & honestatis. sine avaris, sine ambitiosis suis; cupidus es, & sufficit fortune; satis est miserie.

Cap. 63.

Quid agis? Ex uno affectu admittis, alteri addis.

cia. Quid tuam tibi plus admittis pacem, deicit quietem, & fagnas hostem robitum, ut licentius rationi sit rebellis. Pacatius regnum est, eundemque tyrannide, cum Permutas aequè, & mediciter polleat. Cum aliquis nimis eminet, imminet, nec sine suspitione affectationis cauetur: ita cum omnes affectus mediciores sunt, minus periclitatur regia auctoritas rationis: at, si ita unus emineret, omnium in se viribus collectis, facile suo illum expelleret folio. Robur virtutum in uno violentius cadit, quam per ceteros dissipatum, qui difficulter scederantur: bicet enim contrarij sint rationi, sunt & iniuicem. Itaque oportet non solum partem scicare cupiditatis; sed omnino extinguere. Fera vulnerata ferocior est: interdum mutua cupiditas violentius trahit, valentius freuit: qui caudam dumtaxat viperaz calet, in maiori erit discretione: nisi totam possit stringere, praestat nihil: lesa acerbior fit. Hoc contingit, si cum virtute non resistimus, quae omnibus resistit malis; quae, cum vnam cadit cupiditatem, cedit omnes: at, quando non a virtute caditur affectus, sed ab alio, & cupiditas vapular cupiditate; nihil aliud fiet, quam cum leo cauda se verberat, ve trahet. Omnes cupidines cadunt valida virtutis deorsum. Aeneas sibi ex oraculo persundebant, fore, ut amitterent patriam terram, si particulam largirentur: ita, si desichimus in particula cupiditatis, si vnum remittimus affectum, laxatur tota cupiditas: si ad tempus sopiatur, mox recreabitur: si fingas, redibit.

M 5

Qui

Qui cupiditatem alia pellit cupiditate, eandem pame pellit: si deleantur omnes præter vnam, & ab vna ex horumca tenuerant.

Cap. 64.

Ad exemplum Iulius Icenæ narrabo antiquam apud Iapones hostilitatem. Dux in illo imperio præclarus, familiariter erant, qui in se factiones regni traxerant capitali odio amulæ, ingi ferro & igni dissidentes; hæc sunt, elades, cruoc, bella, pessime radicis amulationis posita. Semel accidit perisse omnes alterius familiaria, nullo nisi infante quodam superstitie, cui hostilis furor indulgit: sed adolus restantur ille solus odia, rōque compamunt vires, tor capias coëgit, vt suorum sine misericordia eadem vindicaret, trucidatis omnibus contrarie familiarie, & factionis amulis, superstitie nemine, siue aduictorum, siue infantium, siue virorum, siue foeminarum. Doctus misericordia sui, immisericos fuit. Nouerat multorum mortuorum vindictæ sufficere vnam viuum. Idem in animi republica puta, vbi vitiorum, virtutumque familiarie amulis ardent factionibus, aliquando pluribus vitiis deletis, si erga vnum benigni sumus, hoc vlciscetur alia: delebit virtutes, non plures, sed omnes. Quare, oportet securitati nostræ cunctos similtros trucidare asfectus. Athalia omne semen regium madurata ereptis solum infans Ioas eam spoliavit regno cum vna. Quid interest vni solus affectus restet, si hic vindicet cæteros: Quid interest, deficiant, si forte deficiunt passionibus, cum vna sufficiat miseris: Quid refert, sint pauci hostes,

fi

si sunt plures valentes: Numerum potentia compensat, aut excedit.

Sola virtus pacificat & explanat animum: nihil illum aequabilem, nisi ratio facit; eundem in diuersis; vnum in omnibus vitæ casibus. Quidam, vt Cimbrî, labores belli ferunt hilariter, ægitalinis ægre: contra alij, vt Græci, tolerabant humane moribus, pessime hostem. Nisi virtus firmet, adhuc inconstans est ipsa constantia. Idem animi tenor, si ex bono est, vbiq; est. Totam per omnes modos virtutum chorem vna ducet; perinde vt in harmonice aptata cythara, si vnam solum tangas fidem, cætera resonant: sic in animo temperato, motus vnius virtutis cætera opportunè commouet vni omnes, siue respondent, siue conueniunt. In sonitu vnius sili harmonia non constat, omnes debent chordæ conuenire: ita omne opus omnis patientia resonat virtutum, cuius ex multis, ex omnibus, & vbiq; symphonia auerit.

### ASCESIS III.

#### Conatus, & impetus ad bonum.

Am ad instrumenti vlium pulsus spectat, qui: Cap. 66. ®  
 re gubernandum vt. Ob huius imperitiam pereunt non pauci artificia. Ductum picæ subtilissimum filium, si appropinat petriocillum, lituram, non lineam producet. Lapidarius poli-

urus

turam petram, si toto lacerto intelligeret, infingeret potius. At, si habet leno & molli malleo duntaxat lamberet incudem, & non cederet pleno robore & saluta, nunquam ferum cederet huius generis voluntas est, robora exigua, spiritusque.

*Nullam est  
præstantiam  
quæ viam  
cum, quam  
audacia.*

*Hominis enim  
bono audien-  
ti, etiam ca-  
lum periculum  
est.*

*Quæ uti videtur videtur præter se.*  
Amicitia, vis, audacia, comenat virtutis, atque felicitatis est, non diuina, voluptas, fastus. Hæc potius viatica miseris. Consentit Menandri Ioannes Geometra:

*Καὶ τὸ ἐπιθυμῶν, ἢ τὸ ἐπιβουλεύων, ἢ τὸ ἐπιβουλεύων, ἢ τὸ ἐπιβουλεύων.*  
Nihil inuium est animo forti & audenti. Deambulat, iuxta Euripidem, virtus super labores, fœtoreque interdum affectus tractat nequit, aut delicato pede supergredi, aut molli dextra agredi. Omnium pretiosissima res, libertas tibi, qualis liberis sui erit, felicitas inquam: Quid mirum, difficultas pretium commendat, si viget felicitatem? Vis materiam virtutis preparat, subigiteque, & pinis suam asperitatem.

**Cap. 67.** • Non imperite Musonius, omnium difficillimam artem felicitatis dixit, difficilliotem medicina, musica, & mechanicis. Cæterarum disciplina est innoxia, & incolpabilis, sine pugna, sine contrariis, sine oppositis moribus, sine auersantibus habitibusque virtutis cum conflictu est. In aliis artificialibus materia resistit: hic & artificibus obest, & consuetudo impedit. Quid? Ipsa præcordia male sana & allueta, repugnant; affectusque non condendi, sed eradicandi. Annosam quercum

quercum sine vi non ueller: cum sursu est, quod inus repugnat, & ut S. Ennius ait,

*Vires uocantur, quod morat:*

*Turbantur alia uiserna.*

Extirpato sine valentia non fit, quia non sine violentia. Vis desideratus, & iuxta Pseudo-Xenitum, infinita: quod credo in mollioribus libidinibus cum religione dictum, & non sine Philosophiæ uenit: namque & in momento perimende sunt, & fortissima sunt amula. Nec calor momento sperari potest, iuxta Physicam placitanti aduertentie qualitatibus vis induta sit. Auertioribus conficiens copia, non uiaerit, nisi uolentioribus. Non totus tu pugnas pro te, sed dimidium tui. Conatu supplendum est. Qui duellum acceptaret hæc superba lege, si uis manu duntaxat dimicet, amulus cum utraque insolentia oporteret esse roboris. Quid, si aduersus plures unus solus alterius lacerti mullus? Cupiditate infinita sunt: totos hostes habes sine lassitudine pugnaturus: estis singule inuicem forent, numero sunt robustissima, impotentate molestissima, & cæteris sua te vincunt, & protecuta, nisi ualide, atque (necesse) iudicis) robustes.

Ut urbs expugnetur, quot machine, quot **Cap. 68.** copia, quot ingenia, quot armis quæcumque sua est sui potiri, quam rerum: plus est te muerere, quam urbes, quam orbis, quod non sine vi fiet. Potentior tibi hostis es, quam hostilis Xerxis exercitus; expugnatum difficilior castris turettis, prælidis, & cinctis triplici muro urbis. Quot expugna

expugnatores urbium fuerunt, qui se non potuerunt, non dicam, expugnare, sed propugnare; ne dicam dominari, sed tueri, quia nec utruerque. Quare, fortior est, qui dominari animo suo nulla voluptate captus. Is *ἄνδρῶν* est, inquit *Ἀλκιος Ἀριστίδης*, quem expugnatore præponit urbium homo ethnicus: hæreditaria superstitione. Eudemonis filius fuit, sacerdotis Olympici Iouis; sed religiose interpretatur Salomonem: *Ὁ Σαλωμὼν ἐπέβη τὴν Ἰερουσαλὴμ, καὶ ἐκράτησεν αὐτήν, καὶ ἐκράτησεν τὸν λαόν, καὶ ἐκράτησεν τὸν ἑαυτοῦ λαόν, καὶ ἐκράτησεν τὸν ἑαυτοῦ λαόν, καὶ ἐκράτησεν τὸν ἑαυτοῦ λαόν.* Quam præstantior mem. saxo, et prælie expugnare se, quam vrbes: quanto melior animus corporare, melius est vincere se, quam alios. Altera victoria hostium dicitur, at domat corpora, non animos, qui ad plus effectati, indomitique sunt, quod videant domita corpora ligno, ferroque adstricta: at victoria sui ipsam superat superioriæ mundo, caloque animam. Vulgares, vilesq; viti capere civitates clarissimas: sed viles voluptates clarissimas. Plurimi sub iuditionem suam oppida, metropoles, regna fecere: pauci, raroque semetipsos. Ad hæc, ut Vrbium sui nominis quartus, Maximus Pontifex, eleganter dixit: Cum quis contra populos, vel vrbes decertat, totus flammæ interior, & exterior homo pugnat: at, dum contra se, non totus, sed minor

nor quam dimidius dimicat. Quidam: Dimicat ut incensis: sed, quid intum, sine armis: si sine se: Ignat non nulli & ignava manus, qui pro se militat, tam minima sui parte repugnet, pugnetque.

Illud considerandum est ad exemplar virtutis, quanti robur proderit Ethnicis in Alcide, ecclesiasticis Sapientibus in Sardonio. Illi, cum egeggiani nullam probitatis formam habuissent, propolitari sinitere robore illum virum, incredibilibus instructum virtutibus, per omnem violentiam versatum, per omnem erantiam colentiam, vique ad casti patientiam, quod vicario sustinuit humero: namque hæc maxime virtutum probatio, sustinere eam quam Deum. Aequi hinc vim abundantiam necessitatem, non in actu corporis, sed in arte mentis; non in licetis, sed in virtutibus; non ut habeas, sed ut adhibeas. Tam habere voluntas est. Quid necesse est Velle; quod ratio bene habes, ratio generose. Quis palmarum, est animosa bona voluntas. Nullum sine hinc bonitate bonum habebis; hoc est, scies. Habes, quod laboras, quod regis, quod vi facis. Non veniunt gratis unquam bona, potius veniunt. Nummus, aut angus, aut labor est. Hoc Dei commercium, sua labore, iuxta Epicharmum, vendentis bona. Aude, aggredere conare, & proxi valuit Pabentur, incurfu acerte aciem, non inuitis vulneribus, impetu, non subtilitate solum adortum afflicto pugna. Mericulosi terga vertentes magis expu-

nunt se discrimini autem, apertique, eam non aliud telis obiciant, quam tergis, ignavorum clypeum. Plures solent cadere in fuga, quam in pugna. Duplicat aduersarii vires, qui securus de se restantur impetum maiorem: vires antea dimissas, attentas erant ad defensionem sui, colligit ad offensionem hostis iam paulquam exermis, quia fugientis. Quare, non solum honoratior, sed etiam ipsi victis secutior est pugna, quam fuga. In cursu licet reluctetis, hæc libertatis in eis est, posse te cogere: hoc tui arbitrii ius, te necessitate, ad victoriam, solicet, si ad pugnam. Maxima coactione & violentia opus est in his cupiditatibus, quæ magis alienæ sunt à ratione. Quæ parte confestim bellis, eodem nobiscum gerendum modo. Ratione non flectuntur, compelluntur. Admittit & vim virtus, & gloria libertatis. Subiit, si non per vim, saltem cum vi amara. Hanc vim præcipue aduersus mala, & in malis commendo, quæ rationi minus parent. Ad bona Dux esto, ad mala miles: nam prospera mente sunt regenda, aduersa manu vincenda, aut toleranda. Felix ille, qui bonorum rector, malorum impuginator est.

\* \* \*

ASCESIS

ASCESIS IV.

Diligentia de bono.

Cæcitiæ & artes sunt plura exigentes; nec contenta industria & tolope, diligentiam appetunt. Iners industria cum incuria est: debile robur cum torpore. At, cui magis debita sollicitudo est, quam virtuti totam sollicitudinem vitam. Cui magis cura obnoxia, quam omnia securantur. In ea precipue te cura atanda est, quæ nihil esse tibi adhibenda diligentia, ubi omnia negligas, te primum, si tibi providere vis. Cura virtuti est securi incuria, tanta felicitas, procurata fors, promissus casus bonorum, que piger fugit morando. Proximum est, ut nunquam facias, quod in proximum vis facere. Modesta repulsa, procrastinatio est. Nobis ipsis vrbani sumus, & rationi aliquid boni flagranti vrbane denegamus. Non inquam: Nolo facere, sed, Postea, eras faciam. Dæmus verba, & nobis imponimus, ut miseri simus, ut mali. Ipsa vota recordi cunctatione damnamus. Sepissime lux fortuna culpas nostræ inerte. Apud Bernardus Syluester inquit: Rash diligentiam cum infortunio sociabis. Diligentiam, inæter fortunæ in pluribus fuit, sine, ut sic dicam, quædam altera, & factitia fortuna alteram dico, non secundam, quia, quod fida sit, melior est: & quia præsumit, prius. Est quædam manualis prosperitas, est præcox & anticipata fors. Cum om-

N

nium

nismi rerum velocissima fortuna sit, præcurret illam diligentia: prius interitum donat, quam fortuna minuet: & nescio, an dicam fortunam, spiritum diligentiam; an diligentiam, legitimam fortunam.

## Cap. 71.

Id scilicet nemo negavit, addere fortunæ non quid leve, addit dignitatem, addit, et sic dixerim, mentem illi, que hucus etiam à sapientibus diffinatur, cum pro voto & ex consilio sit. Non aliud deest fortunæ ad sui reverentiam, quam quod non sit humana mansuetam calumniam diligentia expiat. Adit & lumina execrate fortunamque iuxta illud Plantinum,

*In occipito quoque habet oculos.*

Fastidolum illiun, falsum tamen, fortunæ titulum, quod omnia sibi ferunt. Regine omnium, iure viciat: nam diligentia ipsa servat fortuna. Verus itaque Amphitrans ait: *Tuè Empedocle s'era creta zistha.* Quid aluit Datamis Martium felicitatem, an militaris peritia, an robori (istud hostibus maius.) Penusq; inviolabileque sollicitudo. Fortunam sibi, priusquam hostes, subegit. Non aliam felicitatem, quam diligentiam novit: felicior, qui fecit felicitatem, quam qui reperit.

## Cap. 72.

Si ad fortunam casu occurrentem vigilia valeat, quantum ad virtutem valebit soli obuiam consilio? In somnis opilio pro pecude pemocit: cur pro felicitate non expergecimus, nisi quod damnis nostris, aut invidiis, diligentes sumus, voluptati, otio? Quæmadmodum canis illa fabri

io

in Apologia Locum, vetustissimi Perse, quam in aleorum stuporibus & somno non excitabant, & ad dentium somitum & mulcationem, cum comedebat, evigilabat statim. Respice solum: tot Argos, tot Briareos invenies, quot ambiciosos, oculis, & manibus vites, ut natus Principum distinguant, ut ex vultu, velut ex tripodæ, augurentur, oculos cupiditatis, transpiciant gustus, aras adulantium, & officio præcorant fusa. Præcipua autem est, adulationis, ars, diligentia est. Nequis aliter Deo placere, nequis tibi. Inertia enim primum sibi gravis est; & præter ignavia non proculum damnum, sua se mulctat providentia. Qui voluptatis causis defers est, is vult, Thucydides, confellim desidie suæ incurritate, præterquam quod segnitas se, primatur.

Desident importunis cicadz modulis in aesta-  
 Cap. 73.  
 te, nam ut formice operat. Succedit hyems: illatum ortum fructificat mediam; harum solertia copiam, quibus inopia cum diligentia fuit amon-  
 na, fuit fortuna, fuit fortunæ. Bestiola, quas infellas, despectaque natura fecit, quas innoxias damnavit hyemalis ergastulo, quas vinas sepultura denegavit (qua solam avaricie cum invidiæ vitæ victu, ipsa sibi carcerem in horreum intantur, hypogrum in trichinum). Vna omnium animalium formice dives est, habet, possidet, conditque. Alia in diem victitantia pauperrima sunt, scilicet, portiones providentia natura sine in illarum disventis delegavit: su fuit de illis sollicita, quod sollicitas fecerit. Plus pro illis curat,

N 2

curat,

ruit, quod curas cum illis diuiserit. Ita etiam saepe fortuna partem sui iuris cum diligentia partitur.

Cap. 74.

Conser apem, & pauonem. Quanto istum studio natura compit, quam negligenter apiculam? Vis formavit; avara materiam dedit, exiguum distribuit, distracta, & quasi sui oblita speciem contemptibilem posuit, non disposuit. Sed aufer e mundo pauonem, quid autem? Aufer apiculam, quanta auferitur utilitas, gustus, lucus, valetudinis, & mensa, & ara? Diligentia sua negligentiam emendauit naturae, pretiosiores se faciens specioso alite. Quid miraris? Studio proprii laboris, studium alieni famosis viciis; hoc laeis prelati, quod studiosi facti. Ad has te iure reuincit pauonia bestioles, imbuendum disciplina vitæ. Absit communibus voluminibus exemplum apia; sed illustre est, dignumque, non modo huic chartæ, sed peccati lacto inferendum. Eleganter Sapiens ait: *Πολλὴ τῆς ψυχῆς ἡμετέρας ἐστὶν ἀσθένεια, ἡ μὲν, ὅτι ἀργαῖα ἐστὶν, ἡ δὲ τὴν ἀργαῖαν οὐκ ἐπινοοῦμεν, ἡ δὲ τὴν ἀσθένειαν οὐκ ἐπινοοῦμεν, ἡ δὲ τὴν ἀσθένειαν οὐκ ἐπινοοῦμεν.*

## ASCESIS V.

*Bonum debet esse continuum.*

Cap. 75.

Verum post curam, vt efficiantur securitatem animi, oportet securam facere, & constantiam.

stantia netuo vincite: nec enim periti artificis est, opera caduca facere sed fundata, æterna. Magnam pretium dat rebus diuturnitas. Vitium si securitate equatet aurum, pietio superaret. Sæpe pretiosius, quod in rebus est, tempus est. Antiqua artificia antiquis habentur. Dignitas est diuasse: erit & posse durare, nec facile infringi. Integros animos reddit vitæ. Ipsa res integra, res vitæ, non horæ, non diei, que cum Sole occidat, aut cum Sole non ortatur, inter diu, & noctu, vbique & locotum & temporum amanda, que adhuc in exte inchoat, res perpetui in itij est, ne offendant finem; perpetuo nascitur, ne vniquam occidat. Nulla dies sine lineæ, quanto magis sine puncto? Ego mallero, nulla hora, nullum punctum sine virtute. Rex continua est: frustra fieri, si per frustra. Ex fracta parera non aletetur vitam; cur ipsam vitam infringimus? Idem velle, idem nolle, est sacramentum sapientie: nec enim nisi ad rectum vnica voti reperitur. Vitium dispregi ut. Continuum complacentiam sustinere, non nisi honestas valet. Hoc pessimum malum habemus, mutare mala, variare vitia, non ponere cupiditates, sed transponere: alioqui vel vicij tædia citius boni essentur.

Nemo in bono stare potest, qui non progreditur. Basis diuine imaginis, virtutis dico, processus est. Vt stet immota, promoueatur. In constantia collocatur istud Dei palcherrimum simulacrum: nec ibi stabilietur, nisi per continuum progressionem. Facilius fatigatur, qui diu stat,

N 3 quum

qua in qui interim ambularet. Recedendo iudicium humani status, & figurat. consistens gressu potius, quam statu consistet absque sede. Specta struicturam humanam: tota in antecessionem componitur. Commodius artus compacti sunt ad progrediendum, quam recedendum: ut vltimus, non recessum, voluit diuina mens. In hoc reitum caducum. Fluuiumque alveo tetraheatur impetu declivi, si anteriorum non tendimus, imò contendamus. Sufficit, vt te inuicem retro absque alia diligentia, aut negligentia tua, dum in amnem non procedas, & fluctus impugnes. Aduxerat semper est opus, ne redacti, reuolucque vnda absorbearmur. Dignata est Sapientia celi aliquando consentire seculari in hoc veridice, & non stultae, fatigatos ex virtute, damnandosque ad exteriores tenebras, ad fletus, ad stridentes magnum, obuiens manibus & pedibus obligatos: scilicet, inertes, inefficacesque inuirt, aut deficientes, qui non profecti, nec ad vltimum virtutis sunt egressi. Hoc riu narat Plato Ardicem facere: vbi nec oblitus tenebrarum exterorum, & fletus, & stridoris; addidit aliam extremam, quam non exprobat noster Magister li. 5. v. 2, non tam necessarium splendente sua diuina doctrina, quod etiam obligato capite proniciebantur ignorantis signant. Nunc nos malitia plus dantur. Non viderant E. Inuicti fuisse virtutis, & tamen procedere inebant: quid nos libero lumine, proposita certa meta, aut torpemus lass, aut moramur

mut claudi inaequali gressu; nunc resti, tunc declinantes; iam boni, iam pessimi; heri studiosi, hodie maligni? Sanitas animi non laborat tertiana febris, vt frigemur, & caleamus; vt alterna aegrotemus luce. Non computat virtus atros dies, non est bicolor.

Sapiens est, qui nescit numerum: vnum se Cap. 7. stabiliens vbiq; licet nimis sit vnum, quam plura. Plus est esse vnum, quam multos. Magnitudo virtutis vnitatem constat. Magnus est, qui non est multus, non varius. Megarice factionis celebre fuit placitum, id bonum dimittat esse, quod esset vnum. Consentit & aliud Pythagoricum, vnitatem spectare ad bonum, ad malum diuersitatem. Satis plura facit, qui semper eadem. Assequitur nulla, qui sequitur caecia. Id his hodie, quod bene heri: id cras, quod hodie. Vnum impediunt plura: ad plura vnum confert, imò ad magna. Non est Geometriae magnitudinem taxare virtutis, sed Arithmetici; cum continua res sit: non cubum, nec petrica metienda est; sed numero, siue vnitatem potius. Magnus est, qui vnum, qui idem est ad emulationem diuinam:

*Sic Deus est magnus, de se vales, & manet in se, cui inuenim & proprium est, semper id esse, quod est.*

Illatu tesserae Diuinitatis, quam Prosper commendat, vsurpat etiam virtus, cui nihil praestantia consentaneum. Quod obuiens difficultates & ardua passim occurrentia? Fateor, passim offerendi, quibus offendamus; sed stulte sumus:

id ipsam, quo pigricamus, nos citat. Nihil nos ab actione magis arduam atque, quam artificem vitam, seculiorem abies, quam vsuarius a motivatione indiget. Antea propterea defestenda ars, quod materia suppetat artificis; Materiam virtutis, difficultas est, quod quod difficilius quidquam occurrat, ut obinde defestis; Præstantior materia inuenta est. Nunquam vidi artificem opus fastidisse, quod preciosius metallum viderit; nobilior materia virtutis difficilior est. Dura, difficultaque ligna ad cathedram, vel stauum seligit fiber, quamuis magis laboretur ad sedem felicitatis, ad stauum Diuinitatis recessus difficultem materiam, cum tui copia operis ipsa difficultas, laborque sit.

Cap. 78.

Nihil igitur tollit impedite continuam virtutis gloriam; inuenit multa. In primis ipsa continuatio, que maxime inuicem preparat, ipsas difficultates benignas. Verè à Sancio dictum, eligendam esse vitam bonam, gratam consuetudine fieri. Quid? Ipsius dolendi mos gratus est. Mores diuinitus, voluptas familiaris sepe euidit. Maligni animi est, queri de natura, quod cum actionibus corporis presentem voluptati incedere non aucti, salubres mentis functiones in difficultatibus locantur. Non reliquit sine iura, & maxima voluptate virtutem sed cum ingenio et fecit. Cuiusmodi morturo voluptatem simulat. Ultraque, gentem, moribundam, in ipso suo nati expirantem, defestiam, quo plus procedit. Quod plus comedis, minorem capis gustum,

gustum, donec fastidias, & ipsa sit acerba voluptas; animo tamen atque vitalem dedit & orientem semper, quo plus dimittit, succulentiorem. Vix nascitur, consuetudine augetur, & annis fit perentior.

Præstantissima præterea naturæ commisit Cap. 79.  
sura, supplementumque, consuetudo est. Si in aliquo peccauit communis genitricis pietas, refarcit hoc remedio. Mutatoria, voluntariæque insoles sit assuetudo, per quam in illa te compones, que velis. Hanc maximam liberalitatem suscepimus posse pro gustu autari, aut componi. Mater amantissima non vnica vestem vnguento dat, plures largitur, ut mutare possint nos benigna parens natura, non vno adstrinxit ingenio; dedit, unde mutarem, & mutaremur. Non tantum illi debemus, quod nos dedit; sed quod dedit tui mutatorios. Multum dedit in hoc, quod possemus recensare, quod dedit, quod possemus ponere nos, mutare nos, alios effici, meliores, inquam, & velut vestem, exuere genium. Quantum ad bonum præstat consuetudo, collige, ex quo pollet in malum. Facit homines meliores, que potest facere alios: nempe, homines quibus, que potest facere belluas. Sarcenis quibus, quemadmodum narrat Aben-Erra, elapsus à parentibus, in sylvas se recepit, ubi ceruorum gregalis, eorum ritu diu vixit, manibus, pedibusque gradens, eodem vescens pabulo; cumque in sola Rex cum aliis illam venaretur cernis, restitutus parentibus, ipsum alloquenti-

N s bus

bus respondit nihil, nec vinum, nec panem ap-  
positum gullavit, nisi herbam, donec parentum  
manus iterum eisdem rediit ad lyliam. Aded  
consuetudinis fuisse, quod horribile, insulsum  
que, non modo in spontaneum, sed necessarium  
pegit. Quid mirum erat consuetudini rudis  
naturæ, si eorum ratio & politia. Trahit in violentiam  
voluntas antiqua. Perinde ut voluntatiur  
vini ibi in necessitatem legis, auctoritate tem-  
poraligat enim consuetudo, æque ac promul-  
gata, solemnique sanctio: sic & in necessitatem  
naturæ transiit. Repertus mos populorum fit ci-  
villis & communis lex: in etiam singulorum  
naturalis & privata. Quæ aliena sunt, prædia,  
domus, utensilia, vtu facimus propria post legiti-  
mam præscriptionem, in idem quoque alienam  
assuetudinem appropriamus, & quoddam ius bo-  
nitatis acquirimus. Saltem consuetudine iura in  
te acquirit Deus, præsentat, & tui possessionem,  
vel vitæ tradit.

## Cap. 80.

Nemo præterea peritiam artis alicuius ade-  
ptos sine vtu importuno, nec adipiscitur virtutis  
gloriam, quam documque opportune, ipsa sua  
præcipue importunitate. Archimedes perpetua  
figurarum descriptione ubique intentus sui abli-  
viscebatur, non modo voluptatis immemor, sed  
vitæ, victusque. Compellebatur a servis ad mi-  
nisteria vitæ, pius illa patiens, quam fonsens.  
Violenter lacus ad fovendum corpus vnguentis,  
intem digitis lineas per membra docebat. Hoc  
communi studio nec aduertit fatum, quod in  
arte

arte sua expectavit. Ita oportet momentum  
que mortis præoccupare virtute, & ut huic vni  
intendas, nihil attendas. Que semel optima  
conscientiæ vota nuncupasti, semper terno con-  
sensu & vtu refecta; nec tibi verba des, festi, ut  
pius Honoratus ait pro honore piorum,

*Antea non migres, quam tua verba cadam.*

Antea & vita migres, antea in casus, quam de-  
ceteram vitæ. Est consuetudo boni, fortis, nempe,  
iste virtutum nodus, quoddam vitæ lyrium.  
Perseunt antea acta besefacta, vtu tunc bene fa-  
ciendo vitas, inò nisi percat. Omnis salua est  
vita in morte, si los repæsentetur. Sequentium  
operum processus præteritis redimit, extremum  
renocat priora, & raro ordine sequuntur antec-  
cedentia vitium: at remissio operis contra id  
ipsum quod gessisti, peccat, & infelicissima po-  
tentia in præteritum valet; facta infesta redit.  
Hoc agitur, cum non agitur: non solum in præ-  
senti non agere, sed pridem non egisse tota  
vita a momento vno pendet, a quo & æternitas.  
Sapienter illud iudicium à Megasthenes pro-  
ditum præsentem vitam monet *quæ in præteritum*.  
Consentit sapientissima Syncretica, & insignis  
Athanasius. Est brevis huc tempus, sereno æter-  
nitatis, adolescentia æm, iuventus immortalita-  
tis. Pessimè ad æterna instruitur, nisi per conti-  
nuum coguati immortalitati inique orationibus  
gaudamus. Confertur autem ad hanc procerita-  
tatem, ut sic dixerim, verum virtutis, ne ita ope-  
remur, ut qui mutuo dat, spe recipiendi, quod  
amitti

amittitur. Sui conficia malitia est, nec titulo proprio aude nos petere integre & palam; furtim, & ad praesens sollicita, pollicita breui recedere, & quia maiorem locum virtuti & restitutioni; deinceps iam minus impotens se promittens, ut in modo est perituros ad semper promittunt, quod nunquam in placeat, non amplius possunt. His seducimus in illis ingressa se nec ingens, & contumacior fit.

Cap. 31.

Puratum iuuat etiam esse, velut exercitum quadrato agmine ad pugnam componitur, cum hostis ignoratus vndique creditur, in promptu vnde quaque & reserata habere omnia praesidia vitae, & egregia aliqua dogmata & decreta animi, quae quotidie promulganda cordi sunt: nam quotidie licet bene vivere, & oportet, si licet; quotidie potest male agi; & cavetur, si potest. Galenus singulis diebus praecepta Sanius semis recitabat sibi. Hierocles scribit, legem Pythagorae in suis, bis in die repetere. Diogenes mane iubebat praescribi. Epicetus etiam ad singulas actiones. Ne molestantur sit repetere eadem, si iudem debemus esse. Semper placet esse bonos; placeant, quae semper bonos faciant. Non sit graue semel memorare, vnde saepe memorabilia oportet, id est, bona. Ut bene semel loquitur Orator, & Sophista; mille legit, relegit Tullii, aut Demosthenis fragmenta. Ipse Demosthenes octies in sua propria transcripsit volumen Thucydidis. Non parum interest inter alimentum animi, & corporis; alitur enim ille, quem

quemadmodum corpus; huius autem cibum consonantur, & in diem seruit dantur; alium etiam quare opus est. Animi vero nutrimentum, sine consumptione est; quare idem semper licet sumi. Praecipuum tamen ad constantiam fidem faciet ratio; hac sola duci, non opinione. Veritas, rectum iudicium, pacificata ratio, eadem semper est; qui eam sequitur, idem erit. Saluus erit; velut siam Theses per vitae intricata impedimenta, & obscuros callos secutus euadet. Optimo quid instabile est, nec vno die suo statu manebit, qui eam respectet.

Cap. 32.

Oportet quoque plurimum infelicitia mortum temeraria vitare, praesertim fastuosa; haec infantia magis sunt. Pestiferi fongarbitri mortis honores, virtuti iuxta. Verissime distant in hoc iam, sine suo titulo inhonorati, quod tunc, mores. Qui inuincibilis sui, virtutisque sequitur velit esse, & ambitionem, & ambitiosa odit; suam mediocritatem amet, id est, non tantum ferat, sed defendat; negligat non modo cupiditates suas, sed quae possit cupisse. Altitima rerum omnium virtus odit alta; libenter amplectitur medium statum, quae in medio consistit; amat modum, quae omnia moderatur. Facere mirantibus quibusdam subitam consilium mutationem pridem humilis, modesti, benigni, donec in Abbatem eligeretur, inde iam elaboris, ruggidique animi, respondit. Quod prius commisso vitium incederem, erat, quod Caenobii clauis quaerem; quibus tunc iuuentis, me ergo, & cec

& cernicem atollo. Verum hæc non fuit mutatio morum, sed declaratio. Maius damnum est, quod variet honos mores, quam quod explicet. Sæpe plures modesti, qui etiam inuici prouecti fuerunt, in ipsi mox dignitate corrupti sunt, indigna indolesced & in ipsi declaratione fatie variat, dum degeneribus indulget, & speciem probitatis delet. Tam venerabilis est virtus, vt ipsi qui eam corrumpent & inaniens colant, & vt se imagine rei sanctissimæ non pessimos faciant, pluribus vitis abstinent.

## Cap. 83.

Denique ad opificium virtutis, nec tantum violentia valet, nec industria erudit, nec diligentia satagit, nec usus prescribit; sed fortuna est opus summo operi, vt ab ipsa etiam nonnulla prosperentur artes. Aliquid ultra, & supra mentem, vt meus recte sit, necessum est. Quid? Facimusne virtutem famulam, cuius est dominat? Nequaquam. Nec fortunam intelligo hæc apud vulgus disseminatam, vt cæcæ, brutam, quæ fugit bonos, & quod dignis admittit, transiens ad impios, incoherens, fragilis, perfrida, lubrica: sed præsentem illum Numinis fauorem humanis affulgentem actibus sine consilio, sine voto nostro. Diuinam itaque gratiam puto innocentissimum fortunam animor: occurrit minus præsumenti. Hoc est ingenium, iuxta Stagiritem & Nysseum, fortuna inopinè adesse. Monuisti hæc, ne putes, aut vi, aut solertia, aut cura, aut habilitate tua ad virtutem pollere. Sine gratia, aut hæc non erunt, aut erunt tanquam, aut peius quam

quam si non essent. Omnis honesta actio, omne bonum opus, opificium est gratie sollicitudinis apc. Eleganter Hillebertus dixit Officiosissima est hominibus gratia Dei, & velut in coetum interati obsequium. Nihil sine Deo, anne & aliquid bonum; Omni bono ailluc minimo summum bonum præest.

Summam illam efficacem mentem adesse re-  
bus negotiosam, etiam Ethnici putarunt, nihil  
que sine ea fieri. Non satis vnam tan Deitatem  
tantæ rerum singularium suffocidiam assidentie,  
per multas ditioribus hæc curam sumere. Ho-  
siodus triginta Deorum millia in his occupat  
curis. Varto trecentos Iupitres enumerat, sine  
alia Deastrorum turba. Cuique rei iam deditur  
numen Numen, quia nihil, nisi a Numine. Quis  
sinit Numen? Non nisi geminum: Ex illius  
multiplex. Infantie nostre Lemniam, Ciconiam,  
Eduliam, Potiniam, Vagitarum, Statilium, Fa-  
bulanum, & alia serena. Suos quoque affectibus  
patronos Deos dederunt. Dederunt & vic-  
tibus. Pudicitiam, Fidem, Concordiam, Cle-  
mentiam, Deas adorantur: quia nulli sine Deo  
virtus. Hæc veritas mendacia plura consecratur.  
Igitur modestiam animi seruare oportet, & vt  
Dion Paulinus ait,

*Mentem Christo laumiam, celsam ad fastidia  
mundi.*

atque omnes nostros conatus irritos præare, ni-  
si pretemus. Sub nullam attem virgetur virtus,  
nullo vincitur ingenio, nullis fugit machinis,  
nisi

nisi diuina portigatur manu. Nihil facies, nisi nihil te putes. E caelo venit celestis res. Omnia caelo debemus. Lux, dextera Solis manu, qua officinam naturae gubernat, e caelo est. Lac gemituum tumentibus e nubium mammillis inde mulgetur, inde mulectis calor, inde multiplex ille autocum rillus salutaris. Non minus pendet animus e caelo, quam corpus; sed cum discrimine: influxus corporis dimittitur per plenam: influxus animi per vacuum, cum adhuc se exinat. Haec sui vacuitas magnae sit diuini respectum, illex diuinitatis, impatientioris vacui, quam natura. Inuit Deus ei, qui sibi deest: adest, si tibi abis, vt Eunomo cicada pro filo, iuxta Pseudo-Aesclepij prece. Sapienter propterea Barbarus dicit: Caput disciplinae, silentium; caput omnium intelligentiae, desectio. Vnus est honor, cuius meritum ipso pretiosius est. Videns Scapleus discipulum vehementer instilatum, verissima obmurgauit sententia: *Quae de te per se non est, sed in te non est, non est magna. Quidquid recte sit, id magnum est, addo & gloriosum; at, quidquid magnum sit, non est statim bonum, sepe vituperabile, raro securum. Ius securitatis vindicat humilitas.*

Secum non  
est in magno,  
sed in bono  
est magnum.

LIBER TERTIVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

LEMMA I.

*lananda est voluntas ingenio.*

**H**ACTENVS affluenti lux so- *Cap. 1.*  
brietati, haecenus languillime ab-  
tinentiae vires attemperatumus  
coram potentis lunana cupidita-  
tis licentia, & , quod mirum est,  
innocentia, quod velle; volentis summa fel-  
citate, quod potest, summi abique squallore for-  
tuna tutari sum proptio ratiouum florem pacis,  
sine timoris vepu, & voti omnium acutissima  
spina. Poller amare voluntas, quod libeat, pol-  
let & odisse, quae nec metuat; nec enipat dis-  
solutis fortunae machinis, vel si in hoc se interdum  
violaret vitruca compulsionem ipsiusque spontis  
comatu. Ad aliud iam (notum sepe ineptimus  
iudicio) officiosum illi organum animi compo-  
situri veniamus, socium suae virtutis intellectum,  
qui,

D

qui,

nisi diuina portigatur manu. Nihil facies, nisi nihil te putes. E caelo venit celestis res. Omnia caelo debemus. Lux, dextera Solis manu, qua officinam naturae gubernat, e caelo est. Lac gemituum tumentibus e nubium mammillis inde mulgetur, inde mulcedis calor, inde multiplex ille autocum rillus salutaris. Non minus pendet animus e caelo, quam corpus; sed cum discrimine: influxus corporis dimittitur per plenam: influxus animi per vacuum, cum adhuc se exinat. Haec sui vacuitas magnae sit diuini respectum, illex Diuinitatis, impatientioris vacui, quam natura. Inuit Deus ei, qui sibi deest: adest, si tibi abis, vt Eunomo cicada pro filo, iuxta Pseudo-Aesclepij prece. Sapienter propterea Barbarus dicit: Caput disciplinae, silentium; caput omnium intelligentiae, desectio. Virtus est honor, cuius meritum ipso pretiosius est. Videns Scapleus discipulum vehementer instilatum, verissima obmurgauit sententia: *Quae de te per se non est, sed in te non est, non est magna. Quidquid recte sit, id magnum est, addo & gloriosum; at, quidquid magnum sit, non est statim bonum, sepe vituperabile, raro securum. Ius securitatis vindicat humilitas.*

Secum non  
est in magno,  
sed in bono  
est magnum.

LIBER TERTIVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

LEMMA I.

*lananda est voluntas ingenio.*

**H**ACTENVS affluenti lux so- *Cap. 1.*  
brietati, haecenus languillime ab-  
tinentiae vires attemperatumus  
coram potentis lunana cupidita-  
tis licentia, & , quod mirum est,  
innocentia, quod velit; volentis summa fel-  
citate, quod potest, summi abique squallore for-  
tuna tutari sum proptio ratiouum florem pacis,  
sine timoris vepu, & voti omnium acutissima  
spina. Poller amare voluntas, quod libeat; pol-  
let & odisse, quae nec metuat; nec enipat dis-  
solutis fortunae machinis, vel si in hoc se interdum  
violaret vitruca compulsionem ipsiusque spontis  
comatu. Ad aliud iam (notum sepe ineptimus  
iudicio) officiosum illi organum animi compo-  
situri veniamus, socium suae virtutis intellectum,  
qui,

D

qui,

quidam fecerit abusu, eius illa aberat vfu. Iam propterea administrum preparate, ne sola labores, sed iuuare impetus bonos illecebra aliqua, ne semper vites omnes evocare cogatur appetitus secum. Foret voluntas odisse fortunam, & sine infortunio erit. Maxima felicitatis diligentia est negligentia fortuna: at, si opinio laudet illam, commendet sarcinas illas vagas & vanas, quibus, aruilla licet, venit leuissima, grauitur nos oneratura, renuntietque salutarem, & bonam, non nisi se viget, implebitur voluntas, & minori alubentia contra fidem interpretibus. Tunc solam fortunam fortunata erit abominatio fortune assidue fidelis. Sed, quia illud interit inter felicitatem vulgarem, & rationem illam virtutis, quod illa casti, ista confidio libenter veniat obstram; illa propterea cadit, & cetera est, ista subinde stans, & oculata; oportet inuare luce aliqua, & suis espate mentem eratis, ne vagam fabricanda pacis omni ferat voluntas, sed interdum allecta & exonerata erulet. Licet, satis sibi sit, ut possit velle, aut odisse, que velit, & gaurit licet aduam opinio, sed cum genito, cui nisi vider, plerumque nullo modo vider. Rationem autem a ratione caper, quo miris gauderem ad bonum, ut cardo oleo, ad vnguento, valuitur fidei versus apprehensa. Semper tamen in his, & in voluntatis ardore ad bonum, & in memis flamma ad verum desidero gratiam. Hec incipit. Hinc perficit. quidquid nos perlicat, ne officiat nostra inertia.

ER

Est intellectus consiliarius, atque, ut semel dicam, oculus voluntatis: prout enarrat, prout hortatur, prout nunt ille, ruit illa perie: impellitur amulorum cetera nitur, si vnam trahat, alterum contrahet. Velut vigo iudicia in claustris nihil per se tuens, nihil audens, nisi quod vni famulus reuincit, dicta crebit ostia: ha solam sequitur voluntas fidem memis, & eius dicto precipitum in momentum tranquillitatis suspenditur, si veridicus sit manias, nec fallis inportibus infeliter pacem cordis, saltem tenet. Est intellectus interpretis, & lingua rerum; sed iam serpens, iam canis: n. talis, capeminit, si veta, muleat, & lambit mala; & quemadmodum canina lingua ad lanat, quod potest perlingere, omnibus ita medetur ratio malis. Cum enim necellum est mouere, quatenus cognitio salutatis condiditibus fieri, & quemadmodum voluntatis in suis infertionibus generatione perflouimas, utramque intellectum. Dux sunt ianue rosede, aut quis pellime amant, aut iudicant. Vtraque seruare oportet. Opus quoque est, sancta atque magna sensa animi parare, veridicis que cogitibus errare, & tantum non enarrate mentem, ut in promptu hinc. Pro opportunitate, etiam obuanti curant, & animola illi, excellenti que secretis in opus transeant, etiam praecurrant. Quorumdam barbarorum Medici vestire ferunt pharmacopolium, ne remediis mora modo indulgent: ita pharmaca vitae praesentia componenda sunt.

D 2 Mens

• Mens sit veritatis rebera, officina salutarium  
herbarum: ad exigentiam euentus ventiant om-  
nis suo pondere et luminibus. Gemmae gestan-  
tur aduersus pericula & casus: gestentur aduer-  
sus casus fortunae, & discrimina animi, si non  
Christiani, saltem philosophici sensus.

Cap. 3.

Venitne lacero suggestu, iugubique super-  
cillo paupertas? Obueniat illud, aut quid si-  
milit.

*Si minimo eget morato, qui minimum caper.*  
Fastidium inopie te vexat? Oppone: Paupere  
pauperior est, qui nolit esse pauper.

*Despon inopia in laetitia, auaritia omnia.*  
Sufficiens, sed acta & inuidiosa paupertas i sen-  
tentia, cui pauca desunt, auaritia plusquam  
omnia. Quid? grauis adhuc videbitur frugalitas?  
Occurrat ratio: Non est graue, quod nihil  
graue habet. An leuior erit, si adicias omnium  
grauis metallum? Nullum pondus maius quam  
auri. Stulticia est, velle alleuari ad hanc rei  
omnibus grauioribus. Pondus nequit, nisi detra-  
ctione, minui; quomodo adiectione expectabim  
innoxiu sarcinam? Non tam grauis potest esse  
paupertas, vt est purari grauem: illud cito est,  
illud natura: nisi ga te prosperitatis cupidior, bu-  
ueniat statim: Perocesse n. e. anno, cum amem  
perueniam fortunam. Appendix bonae fortunae  
mala est. Hanc dicit illa licet caeca. Hic videbit  
mirum aliquid, quod e reus caecum ducit. Astu-  
tia fortis est; cum non habeat, vnde iuuadat  
pauperem, locupletare, vt insidiosa felicitas pan-  
dat

dat sanam miseriam. Quacumque ingrediunt  
pinguis fortuna, capi potest equalis & maera.  
Cur amabo bona, quae ipso amore me facient  
non bonum? Memento illius:

*In nullum auarus bonus est, in se pessimus.*

Repellam patitur ambitio tua? Conscitum co-  
gita, quod licet non habeas, quod cupisti, habes,  
quod debuisti cupere. Fecit alius, quod tibi faci-  
dum erat, repellam cupiditatis. Iam gratiam do-  
bes. Debueras impetrare a te, ne peteres, aut a  
fortuna, ne daret; non potuisti a te, non remissi  
ab illa, vitio fecit. Quid? quietem, si obuineres,  
putabas votorum? Certe nec pausam. Non pa-  
cat animum, quod possidet, sed, quod nobis. Plu-  
res, vt quiescerent, vitio reiecerunt, quod tu  
optas. Melius est nolle, quae non habes, quam  
habere, quae vis. Compendio laboris maturam  
quietem cura: ne accipias, quod, vt quiescas,  
relinquendum est. Triplicis laboris compedium  
erit, & obtentionis, & retentionis, atque renun-  
tiationis. Aequale est molesta rerum posses-  
sio, ac postulatio: molestissima tamen renun-  
tatio fortunae. Felicem te putes, si non habeas, quod si  
non habuisses, felicior esses; felicissimus, si nec  
optasses. Quis dicitur, quam qui nec voto eget?

*Quod vult habere, qui velle, quod satis est, parat.*  
Prima fortuna est non optantia; alia non ha-  
bentis male optata; media est eius, qui nec ha-  
buit

••••• Etenim vocibus familiaribus statim mitigan-  
tur irascetes canes: ita cupiditates oportet  
man

manifestare familiaribus rationibus, acque  
veritatibus aliter in procinctu ad omnem for-  
tunam libidinem. Eleganter Socrates *εὐνοῦν* *ἀλλο*  
*ἰδίῃ* *ὁμῶν*, *ἢ* *τὰ* *αἴτι* *ταῦ* *ἰσχυρὰ* *ἔχον*  
*ἔργα*: *ἔστι* *ἢ* *ἡ* *ἰσχυρὰ* *ἔργα*, *ἢ* *τὰ* *ἰσχυρὰ*  
*ἔργα* *ἔργα* *ἔργα* *ἔργα* *ἔργα*. Hoc pacto,  
velut flores aliqui sequuntur Solem, affectus  
pulchri converteatur ad lumen rationis, sequen-  
tes verum, cuius periodo vix malum invenies.

Hinc ubi iam malorum opinio pessimo in-  
duxit invento, tam maligna fide, vi illud, quod  
minus patet malum, culpam, & sæpe commen-  
det, non peius dantur se malum, sed vicium.  
Reliqua ad utrumque sunt nullo tincta nativo  
colore, possunt fieri mala, si facias: at, quia ex se  
innocentia & vitulari nosse obsequuntur, bo-  
nique moribus moderata, si velimus hac parte  
bona appellare, poterimus. Atqui, cum verum  
comitatur bonum, etiam intellectu amabis, vo-  
luntate intelliges, si illo respicias bonum, illa ve-  
rum: cognosces, quod bonum est; diliges, quod  
verum est: cum bonum, quod præcursat cor-  
di, verum sit; & verum, cui supplantat & cele-  
brat mentem, bonum sit.

## L E M M A II.

*Opinio multiplicat mala per ipsa bona.*

Cap. 1.

**D** Vobis igitur peccat cognitio modis; &  
quia tenebris assulget; & quia luce non il-  
lustrat,

lustrat, apprehensionibus, scilicet, falsis, quæ ex-  
citant voluntatem, aut veris, quæ non simulant.  
Quantum in illis mendaciam, in his seorsus quæ-  
dam, & remissa veritas delinquit. De illis men-  
daciis prius differendum; notiores sunt: nunc inuisit  
elogiis commendant; aut quæ bona sunt, malis;  
aut quæ mala, astimantes bona. Primus error  
perperam nos affligit, & fluctus animi augez fati-  
tudine inani. Horret animus alioqui operabilis,  
deceptus perucito testimonio: tamen falsorum  
multiplicatione malorum multiplicatur timore;  
veris, huiusque consequentium ceterum argum-  
entum vulgus. At illud mirandum, quod multi-  
plicentur multiplicatione bonorum, dum plu-  
ta, aut alia patet bona, quam sint. Testificatione  
illa bonitatis avido optamus, vehementius per-  
sequimur, libenter amplectimur. Quid inde Di-  
lemma quoddam, & necessitas miserie: si ve-  
niant hæc bona, siue astigant, ut libet mo-  
do veritas nos sua seutica fortuna, vexat cupido.  
Namque, si non obtineatur, quod patatur bo-  
num, avidoque capitur, certa est ærumna & me-  
ror animi, deceptione omnium molestissima,  
spei. Illud etiam mirandum, quod certus quo-  
que angor veniat, si consequamur, quæ optavi-  
mus. Impleta voluntas non semper est beata.  
Apprensus illa rerum bonitas, quam nostrum fa-  
bre fecit cerebrum, delicatissima & tenuis est,  
contactu dispergitur, comprehensione diffinit,  
interque digitos collabitur, quasi aquam pugno  
stringeret.

hanc extorsit contra se veritatem, omnia nihil esse. Spectemus Amanum, non vulgarem fortunæ amatum, comocantem auditores, & cœcū cœcū, rursi pronuntiantem ore luculentam sententiam, Academia, & Stoa non dignam modo, sed maiorem. Mundano quodam flatu, furorēque contrepus innotuit pessimus homo dignam optimo vocem: Nihil me habere puto. Nihil dixit innumeras opes; nihil, numerosam familiam; nihil, quatuor charissimos; nihil, splendidos honores, quibus Assuerus exitiam significavit fortuna hostiam. Quid amplius à Zenone aliquo, aut Socrate desiderares? Adiecit, quod peccatum existimationis reterat: Quando videro Mardocheum iudicem sedemem. Omnia dixerat nihil esse præ Mardochei obseruantia. Interdū emanent stellarum radiationes, scilicet, eorum Sole inebriante omnia suo lumineat illa, quæ Aman contempsit, quanto operâ pusilla, quæ nihil visa coram re leuissima, captiui inflexione?

**77.** Quousquique ex porticu Chryippus aliquis, ita ad exaggerationem, ita ad contempionem rerum humanarum animosam extulit vocem? Sæpius legi, & audiui, omnia ista frivola sub Luna bona, nihil esse, & vanitatum vanissimam vanitatem: sed illorum collatione bonorum, quæ virtus parcurit, eternitatis nutrit. Non miror, scintillam non discerni, inter flammantia culmina, atque in erudi sidera abscondi: neque miror hec temporis audissimam pabula patrum videri ad eternitatis satietatem. Vehementius depressa sunt,

sunt, curam nihil visa nihil. Nullus ita sui bonum desepit, nisi ipse mundus per Vitem suam nocentissimum.

Neque ex abrupto lapsam istam patēs vocem: *Cap. 9.* dicturus illam sententiam, conuocavit testes laudatos; & ne bonorum oblivione sensus felicitatis amissus argueretur, (iustemū coram amittunt absentia & obliuio,) presentiaur cuncta singillatim recensuit. Lanæm nihilominus flexit inflexe Mardochei genu, & nihil omnia dixit, & quod plus est, dixit; non vitium, aut alterum bonum, vniuersa complexus, triplex, inquam, fortunæ pessilens peni splendide sibi impensum. Si expectes optam distulgentium dolorem, expoluit magnitudinem dantiarum suarum: si instantium vitem honorum; quantum gloriam super omnes Principes & seruos suos Rex eleuisset? si collisquescentium armorum voluptatum, conuiuia cum Rege & Regina: ad hæc, si supellestem à natura complice fortunæ desideres, non modò familiam, sed turmam filiorum agnouit: ad hæc non miratam appendicem, spes suas nouis Reginae favoribus recreatas, & in maiora gliscentes. Nihil dixit auarissimus hominum, auaritie vota, omnem fortunæ, naturæque ætatum. Quo tempore? Cum habuisset omnia presentia rerum irritata cupiditas scruis, & aspectu, Reguli instat, infestat. Quo tempore? Cum oblitus mortis, vegetus, valens, non in confinio æternitatis; cum tabes & macies agrotantis corporis, & vicini sui aspectus etiam pessimos Philosophiam

lofophum docet. Quo tempore? Cum innocen-  
tem fortunam putavit, aut immortalem, rudis  
& inexpectat; instabilis sui ingenij. Quo tempo-  
re? Cum indentia adhuc bona putant, nullo  
contusa vulneris; cum vitrea non didicerat; cum  
adhuc felicitatis vbera fugebat, cum non capie-  
bat pigritia, & sese vultu moris; cum adhuc ipsius  
mundi ceteris, & ambactus in eam sic amara lu-  
rabat, non aufugit, aut elerans. Si nihilominus  
vnius fidei non acceptes, sublepit coetus inter-  
ger, comminans plautus fuit: nemo ex amicis re-  
fellit. Auduit conuix, charam soboleto nihil o  
macito heri, sed amavit dicto. Audierant amici  
fortune potius, quam fortunati, contenti spes  
suas; & licet inimica suis votis suffragia dele-  
rent. Verissime omnia nihil erant, quod non  
negavit avarotum cupiditas, blandientium adu-  
lato. Verum erit, cui tot etiam pessimi, etiam  
mendaces non dixerunt contra. Sed interius  
adhuc calculis: si pretiosus fortune vertex do-  
minantillime, prae feruuli poplite habens adeo  
parvi fuit, qualia ista diaria bona erunt prae aeter-  
ni, prae Deo: si ad malignam dispersent lucem,  
an consistere ad meridionaleni altum

Cap. 10. ¶ Unde igitur sonant reagentes? unde malcent  
blanditer: unde perfido praestringunt fulgore?  
Videri est, & purpurata umbra, intus sceletus, &  
solum compago nullitatis, & solidum nihil, &  
tatum deceptionis archicolum, quorum auita &  
vita putari est. Tugit, effigiatque omnia opo-  
nostra instabili charactere. Praeterit figura mon-  
di:

dis: vique; nam estimati est. Et ipse praeceit  
mundus, iuxta Plotinum, licet sub sigillo effi-  
giatur sitens aqua: amoue sigillum, deletur fi-  
gura. Deline putari bona, aut malum sunt. Ex  
composito obliquis quibusdam apprehensionibus  
conspicimus magna luberi, quae parva, quae  
nulla sunt. Supponuntur, non hont: nec aliter  
quam lusorum pacto, calculis pretium imponi-  
tur, absente nummo. Perinde libere mentis con-  
ceptus componimus; quemadmodum imponi-  
mus rebus nomina: nobis tamen imponimus.  
Placitum humanum fuit, hanc vocem, *leo*, for-  
tissimum animal; istam, *homo*, sapientissimum  
notare. Poterat, & ex consensione populari, vo-  
tem, *leo*, signare timidissimum, & fugacissimum le-  
porem; quemadmodum nunc animum sunt. Te-  
gium brutum. Poterat & vocabulum, *homo*, in illius  
peponem, aut in eam aletum indicare: com-  
muni conventionione ita pactum est, non natura  
sua. Pari abominus libertate concepimus ipsa,  
& libero, peruerso tamen, hominum consensu,  
opinionem magnitudinis rebus tribuimus, non  
quae sunt magni, sed quae supponimus; non quae  
habent magnitudinem, sed habere volumus.  
Conceptum istum boni, aut magni, natio pessim-  
torem dicitis, honoribus, delictisque adfixit:  
decolor tamen, ex se indifferens, ut opulentiam,  
aut mediocritatem signet, fatam, aut silentium.  
Conuenit tamen anatorum regio maioris praerari  
opes, quam mores; honorem, quam meritum:  
pretiosius aurum, iners hominis vberis; quam  
fortuna